
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 8

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 1357/2022

RIFERIMENTI

OGGETTO: Procedura di selezione dei componenti della
Commissione per il Paesaggio; nomina componenti.PROPONENTE

Ufficio Urbanistica

DATA DI ADOZIONE
07/10/2022

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
07/10/2022

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 07/10/2022
A: 22/10/2022

Città di Modugno - Ufficio Urbanistica - Servizio 4 - Assetto del Territorio - Rigenerazione Urbana



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 8

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: Procedura di selezione dei componenti della Commissione per il Paesaggio; nomina componenti.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 13/07/2021 si procedeva ad approvare il Regolamento
Comunale per l’istituzione, la composizione ed il funzionamento della Commissione Locale integrata per il
Paesaggio e per la Valutazione Ambientale Strategica;
- con deliberazione di Giunta Comunale n.13 del 08/02/2022 veniva istituito l’Ufficio Paesaggio e si dava
indirizzo al responsabile del Servizio 4 Assetto del Territorio per la predisposizione dell’avviso pubblico per la
selezione di cinque professionisti per la costituzione della Commissione Locale per il Paesaggio del Comune
di Modugno;
- con determinazione del Responsabile del Servizio 4 – Assetto del Territorio e Rigenerazione Urbana n.362
del 16/03/2022 si procedeva ad approvare l’Avviso Pubblico per l’istituzione, la composizione ed il
funzionamento della Commissione Locale integrata per il Paesaggio e per la valutazione Ambientale
Strategica;
- l’Avviso pubblico “de quo” veniva pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Modugno in data 18/03/2022 per
trenta giorni consecutivi;
- il termine perentorio dei trenta giorni dalla pubblicazione del succitato avviso, per la presentazione della
domanda di partecipazione alla selezione delle figure professionali, scadeva in data 17/04/2022, ovvero il
18/04/2022 essendo la data di scadenza coincidente con un giorno festivo;
- alla data del 18/04/2022 al Servizio 4 – Assetto del Territorio – Rigenerazione Urbana pervenivano
quarantadue domande di partecipazione alla selezione per la nomina dei componenti della Commissione
Locale Integrata per il Paesaggio e la Valutazione Ambientale Strategica, così identificate;

n. COGNOME NOME prot. data arrivo

1 ATTOMA PEPE BENIAMINO 13467 22/03/22

2 GATTI MARIENGELA 13847 24/03/22

3 NETTI FRANCESCO 13953 24/03/22

4 MILANO GIUSEPPE 14248 28/03/22

5 MARTIRE MICHELE 14286 28/03/22

6 RUFFO GIANFRANCO SALVATORE 14506 29/03/22

7 SCHIAVONE LEONARDO 14988 31/03/22

8 GUERRA GIOVANNI BATTISTA 15269 01/04/22

9 ACETO CLAUDIA 15611 04/04/22

10 PASCIUTO MARCO MATTEO 15623 04/04/22

11 TURTURRO VINCENZO 15627 04/04/22

12 GUIDA CARMELO ROSARIO 15980 06/04/22

13 COLACICCO SABRINA 16125 07/04/22

14 CAPACCHIONE LUIGIA 16136 07/04/22

15 CAMPANILE DOMENICO 16348 08/04/22

16 CAVALLO VINCENZO 16357 08/04/22

17 LASSANDRO NICLA 16359 08/04/22

18 CAPORUSSO VALENTINA 16547 11/04/22



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 8

19 BERNARDONI ANTONIO 16782 12/04/22

20 ANTONELLI ANNALISA 17188 14/04/22

21 RUGGIERO DOMENICO 17203 14/04/22

22 PRIORE VITANTONIO 17259 14/04/22

23 CATALDO GAETANO 17260 14/04/22

24 POLO IVAN 17261 14/04/22

25 LONGO-CRISPO GIOVANNA 17262 14/04/22

26 GUGLIEIMI GIOVANNI 17263 14/04/22

27 GRECO FEDERICA 17264 14/04/22

28 DELLE FOGLIE DOMENICO ENRICO 17265 14/04/22

29 MICUNCO SILVIA 17312 14/04/22

30 CAPORUSSO GIUSEPPE EDOARDO 17408 15/04/22

31 PISCITELLI CLAUDIA 17820 20/04/20

32 MIZZI ANTONIO 17847 20/04/22

33 CASCELLA BENEDETTA CLAUDIA 17850 20/04/22

34 CATALANO DANIELA 17851 20/04/22

35 COLUCCI LEONARDA 17852 20/04/22

36 SABATO ANTONELLO 17854 20/04/22

37 SOLLITTO DONATO 17856 20/04/22

38 PACIFICO ANDREA 17857 20/04/22

39 LAMACCHIA ROSANNA 17867 20/04/22

40 DE SARIO MARIA 17899 20/04/22

41 SKOFF GIORGIO 17914 20/04/22

42 CAPURSO EMMA 17930 20/04/22

- l’avviso pubblico approvato con determinazione del Responsabile del Servizio 4 – Assetto del Territorio e
Rigenerazione Urbana n.362 del 16/03/2022 specificava che la Commissione esaminatrice delle candidature,
sarebbe stata costituita da personale interno al Comune di Modugno, assegnato al Servizio 4 Assetto del
Territorio, e la stessa procederà all’istruttoria delle domande, alla verifica del possesso dei requisiti richiesti per
la partecipazione alla selezione e alla stesura delle graduatorie per i cinque profili relativi agli ambiti disciplinari
di cui al comma 2 dell’art.2 dell’avviso pubblico;

- con determinazione del Responsabile del Servizio 4 del 06/06/2022, n.9, reg. gen. n.748/2022, veniva
nominata la Commissione esaminatrice composta dall’Arch. Rosalisa Petronelli, Responsabile del Settore 4,
con funzione di Presidente di Commissione e dai componenti, Istruttori Tecnici, Arch. Nicola Miccolis e Ing.
Andrea Grazioso, assegnati al Servizio 4 nonché dal Dott. Francesco Digennaro, facente parte del Servizio 4,
con funzioni di segretario della Commissione.

Dopo attento esame dei curriculum vitae, e riscontrata l’idoneità di tutti i candidati in merito ai requisiti richiesti
nell’avviso pubblico di selezione, concernenti il possesso di titolo di studio idoneo e qualificata esperienza
professionale, la Commissione di Valutazione ritiene di selezionare i candidati di seguito riportati, come da
verbali del 21/09/2022 – 27/09/2022 – 04/10/2022:

- Guerra Giovanni Battista punteggio 28,44 su 45
- Arch. Lamacchia Rosanna punteggio 26,89 su 45
- Dott.ssa De Sario Maria punteggio 29,00 su 45
- Dott. Sollitto Donato punteggio 25,94 su 45



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 8

- Dott.ssa Capurso Emma punteggio 23,06 su 45

Per quanto innanzi premesso e accertato, si ritiene di proporre di procedere alla nomina dei componenti della
Commissione per il Paesaggio, per i motivi sopra specificati.

Il Responsabile del Procedimento
Istr. Amm.vo Avv. Francesco Digennaro

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
– gli artt.107, 147 bis e 183 del D. Lgs. n. 267/00;
– il D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Valutata positivamente l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto;

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del TUEL n.267/00 come aggiunto dall'art.3 comma 1, lett
d), della Legge 213/2012 e dell'art.11 comma 4 del regolamento sui controlli interni;

Richiamato l’art.6 bis della legge 7 agosto 1990 n.241, introdotto dall’art.1 comma 41 legge 6 novembre 2012
n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto
d’interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale.

Visto il decreto n.9/2022 del Sindaco in atti prot. 44293 del 30.09.2022, con il quale si conferiva la
responsabilità di P.O. del Servizio 4 Assetto del Territorio all’Arch. Rosalisa Petronelli;

Ritenuto pertanto, per tutte le ragioni espresse in narrativa, di provvedere in merito.

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di nominare quali membri della Commissione per il Paesaggio, disciplinata dal Regolamento Comunale per
l’istituzione, la composizione ed il funzionamento della Commissione locale integrata per il Paesaggio e per la
Valutazione Ambientale Strategica approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 13/07/2021 i
sigg.ri:

- Guerra Giovanni Battista punteggio 28,44 su 45
- Arch. Lamacchia Rosanna punteggio 26,89 su 45
- Dott.ssa De Sario Maria punteggio 29,00 su 45
- Dott. Sollitto Donato punteggio 25,94 su 45
- Dott.ssa Capurso Emma punteggio 23,06 su 45

3. Di stabilire che gli elenchi/graduatorie redatte a seguito dell’avviso pubblico restano in vigore per l’intero
periodo di durata della Commissione Locale del Paesaggio e saranno utilizzati per eventuali sostituzioni dei
componenti, così come previsto dal suddetto avviso pubblico.



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 8

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per quanto di competenza.

5. Di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Trasparenza” del sito comunale, ai sensi
del D.Lgs. n.33/2013.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ASSETTO DEL TERRITORIO
f.to Arch. Rosalisa Petronelli



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 8

Visti
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 9 del 07/10/2022

Servizio Proponente: Servizio 4 - Assetto del Territorio - Rigenerazione Urbana

Ufficio Proponente: Ufficio Urbanistica

Oggetto: Procedura di selezione dei componenti della Commissione per il Paesaggio; nomina componenti.

Nr. adozione generale: 1357

Data adozione: 07/10/2022

Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio Urbanistica
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime
il seguente parere: Favorevole

Data 07/10/2022 Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Rosalisa Petronelli



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 8



COPIA

Città di Modugno
pag. 8 di 8

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1357

DATA DI REGISTRAZIONE:
07/10/2022

RIFERIMENTO INTERNO:
Ufficio Urbanistica

OGGETTO:
Procedura di selezione dei componenti della Commissione per il Paesaggio; nomina componenti.

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 07/10/2022 AL 22/10/2022

MODUGNO LÌ, 07/10/2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO


